MOÇÃO 12/2017
Senhora Presidente,
Os Vereadores signatários desta, requerem após ouvido o

Plenário, na forma regimental, seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
ao Senhor ALFREDO ROSSETO NUNES - Gerente Geral da ÁGUIA
FERTILIZANTES, bem como extensiva à sua equipe, pelo belíssimo fim de semana que
a empresa proporcionou aos lavrenses, nos dias 18 e 20 de agosto de 2017, mais
precisamente.

JUSTIFICATIVA:

No dia 18 de agosto, sexta-feira, participamos do evento
promovido pela Águia Fertilizantes, acompanhado de um belo Coquetel de Lançamento
da nova Identidade Visual do PROJETO FOSFATO TRÊS ESTRADAS, no Café
Preto, local de eventos de nossa cidade.

No dia 20, domingo, aconteceu na Praça das Bandeiras, o
evento “Tarde na Praça”, que visou integrar a empresa à comunidade lavrense, assim
como dar transparência das ações que vêm sendo desenvolvidas no nosso município,
ações estas que mostram potencial para o desenvolvimento do empreendimento, que
resultará, num futuro próximo, em renda e empregos para Lavras do Sul.

Com esta singela Moção, a Câmara de Vereadores quer
demonstrar total apoio ao empreendimento e mostrar-se parceira visto que, no nosso
entender, a concretização do projeto irá alavancar o desenvolvimento econômico do
município.

Sala “Severino Silveira”, da Câmara de Vereadores, 22 de
agosto de 2017.

VEREADORA MARIZA BARRETO
              BANCADA DO PP

VEREADOR GUTO BITTENCOURT
               BANCADA DO PP

VEREADOR CADICO LA-BELLA
               BANCADA DO PP

VEREADOR EDUARDO LUONGO
              BANCADA DO PSB

1

VEREADORA EVA MESA PRATES
           BANCADA DO PMDB

VEREADOR BIRAMAR MACHADO
            BANCADA DO DEM

VEREADOR JONATAS SOUZA
          BANCADA DO DEM

VEREADOR ADILSON SEIXAS
           BANCADA DO PDT

2

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS  185/2017

Senhora Presidente,

Os Vereadores signatários deste, solicitam após ouvido o
Plenário, na forma regimental, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal –
Secretaria de Obras, o seguinte:

*Que sejam adotadas medidas visando o conserto no
calçamento da Rua Dr. Gil de Souza, mais precisamente em frente à residência nº 240,
onde se encontra um buraco com grandes proporções de profundidade.

JUSTIFICATIVA:

Esse buraco se formou, segundo informações de moradores
da rua, em decorrência das últimas chuvas, necessitando providências pela Secretaria de
Obras, no sentido de solucionar o problema o mais breve possível, visto que oferece riscos
de acidentes envolvendo pedestres, principalmente à noite, bem como danos aos veículos
que forem estacionar no local. Fotos anexas.

Sala “Severino Silveira”, da Câmara de Vereadores, 22 de
agosto de 2017.

VEREADORA MARIZA BARRETO
              BANCADA DO PP

VEREADOR GUTO BITTENCOURT
               BANCADA DO PP

3

VEREADOR CADICO LA-BELLA
              BANCADA DO PP

VEREADOR EDUARDO LUONGO
                                                         BANCADA DO PSB

4